
  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1146 del 10-10-2024- Pag. 1 di 7 

 

 
Comune 
di 
Bisceglie 
Provincia di Barletta – Andria - Trani 

 

 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
SERVIZIO CICLO INTEGRATO RIFIUTI, AMBIENTE SANITÀ E RANDAGISMO 

DETERMINAZIONE N. 1146 DEL 10-10-2024 
 
 
AFFIDAMENTO VITRUVIO TECH SRL DEL SERVIZIO DI AUSILIO ALLA 
POLIZIA LOCALE MEDIANTE SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA MOBILE 
PER IL CONTROLLO DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI SU SUOLO 
PUBBLICO (CIG: B343D06644) 

 

 
 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1146 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 310 del 10-10-2024  
C.I.G. B343D06644  
 
 
 
  



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1146 del 10-10-2024- Pag. 2 di 7 

 

IL DIRIGENTE 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata da  Vincenzo Povia, anche quale responsabile dell'istruttoria, rispetto 
al quale non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre 
situazioni comportanti obbligo di astensione, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione. 
 
PREMESSO CHE: 

 pervengono continuamente a questa Ripartizione segnalazioni di rifiuti costantemente ed 

illegittimamente abbandonati su tutto il territorio comunale, nelle aree urbane e rurali; 

 è quantomai urgente e necessario intervenire al fine di contrastare l’illegittima pratica di 

abbandono dei rifiuti, al fine di tutelare la pubblica e privata incolumità, soprattutto durante il 

periodo dell’anno, in cui le temperature sono più elevate ed in cui i casi si verificano 

maggiormente; 

CONSIDERATO CHE: 

 è agli atti un preventivo di spesa, della Società Vitruvio Tech Srl, con sede in Racale (LE), alla 

Via Gallipoli n.24, p.i. 05165510750, per il nolo annuale di n.8 fototrappole, oltre a tutti i 

servizi gestionali ed integrativi, finalizzati al presidio del territorio per individuare utenti che 

compiono atti in spregio ai dettami normativi e di rispetto delle regole del buon vivere, per un 

importo di € 20.412,00, oltre iva al 22%; 

 il suddetto servizio si sostanzia in raccolta di materiale video – fotografico, atto a reprimere gli 

abbandoni di rifiuti di varia tipologia nelle aree urbane e rurali; 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 

 ogni singolo servizio prevede l’utilizzo e la collocazione per 24 ore di n 8 telecamere fisse ad 

alta risoluzione presso siti ove si registrano abitualmente abbandoni illeciti di rifiuti e che ogni 

telecamera, dotata di sensori di movimento ad infrarossi ad alta risoluzione visiva, sarà 

opportunamente occultata all’atto dell’installazione; 

 con riferimento alle riprese video, personale specializzato della ditta Vitruvio Tech Srl 

coadiuverà la Polizia Locale nell’estrazione dei file video-fotografici, da utilizzarsi per 

procedere alla contestazione delle violazioni accertate; 

 le suddette attività saranno svolte da personale della ditta incaricata, sotto la direzione della 

Polizia Locale e che ogni addetto all’installazione delle telecamere mobili sarà nominato con 

apposito verbale ausiliario di PG ex art. 348 comma 4 del c.p.p.; 

RILEVATO CHE: 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1146 del 10-10-2024- Pag. 3 di 7 

 per n.12 mesi (installazione di telecamere mobili presso siti indicati dalla PL o dal DEC del 

servizio igiene urbana ovvero dalla ditta incaricata per il servizio igiene urbana), la ditta 

Vitruvio Tech Srl ha richiesto un compenso annuale di € 20.412,00 oltre IVA, comprensivo di 

installazione, ricarica e sostituzione batterie, riposizionamento delle fototrappole in base alle 

effettive esigenze di servizio, posizionamento della segnaletica necessaria al rispetto della 

normativa sulla privacy, fornitura della SIM telefonica/dati con canone compreso sulle 

apparecchiature gestite da remoto, nonché configurazione del cloud, monitoraggio e 

manutenzione per anomalie di sistema; 

RITENUTO di dover attivare detto servizio per n.12 mesi, a fronte di un costo di € 20.412,00 oltre 

iva 22% split payment, per un costo complessivo di € 24.902,64 iva inclusa, da corrispondersi in n.6 

rate bimestrali; 

PRESO ATTO CHE  

 con Determinazione Dirigenziale n.1024 del 19.09.2024, si è determinato di destinare quota 

parte dell’importo acclarato delle penali del Contratto di Appalto Igiene Urbana, relative al 

periodo compreso tra il mese di Gennaio 2024 e il mese di Aprile 2024, per un importo totale 

di € 32.450,00, alla procedura di affidamento del servizio di nolo e gestione delle fototrappole 

finalizzate al contrasto del fenomeno dell’abbandono dei rifiuti nel territorio comunale; 

 la somma di € 32.450,00, relativa alle penalità applicate dal mese di Gennaio 2024 al mese di 

Aprile, risulta accantonata al Capitolo di Spesa n. 6391, denominato "Canone servizio Igiene 

urbana cittadina"; 

DATO ATTO CHE: 

 in relazione all’importo della spesa da sostenere, è possibile procedere ad un affidamento 

diretto dell’appalto di servizi ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 la contrattualizzazione avverrà a mezzo scambio di corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs. n.36/2023 "consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014"; 

 il personale di questo Ufficio ha riscontrato con esito positivo la verifica del DURC on-line con 

protocollo INPS_42380019 e scadenza di validità al giorno 07.01.2025 per la ditta "VITRUVIO 

TECH S.r.l.", agli atti dell’ufficio; 

 per il servizio aggiuntivo in narrativa è stato acquisito il seguente smart CIG:B343D06644; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1146 del 10-10-2024- Pag. 4 di 7 

 la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall'art. 1, comma 32 della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, sarà pubblicata ai sensi 

dell'art.29 del D.Lgs. 50/2016 nel proprio sito web, liberamente scaricabile;  

 si possa adottare il presente provvedimento, subordinandone l’efficacia al visto di regolarità 

contabile e all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione 

Finanziaria, ai sensi art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

PRECISATO CHE ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, l'obbligazione di cui trattasi scadrà, in parte, 

nell'esercizio 2024 ed in parte nell’esercizio 2025, essendo in detto anno previsto il completo 

adempimento della prestazione da cui scaturisce l'obbligazione medesima; 

ATTESTATO CHE l'istruttoria espletata è conforme alle disposizioni normative e regolamentari 

vigenti e applicabili in materia e che il Dirigente pro tempore, anche in qualità di istruttore, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6-bis 

ex L.241/90, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrerebbe nel caso di 

dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 

del DPR 28.12.2000, n.445; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare in favore della ditta Vitruvio Tech Srl, con sede in Racale 

(LE), alla Via Gallipoli n.24, p.i. 05165510750, il servizio di ausilio alla polizia locale mediante 

sistemi di videosorveglianza mobile per il controllo dell'abbandono dei rifiuti su suolo pubblico, 

per un costo di € 20.412,00 oltre IVA al 22%, quindi per complessivi € 24.902,64, da impegnarsi al 

capitolo 6385, Voce di Piano Finanziario "U.1.03.02.11.000 - Prestazioni professionali e 

specialistiche", e precisamente, per € 6.225,66 competenza anno 2024 ed € 18.676,98 per 

competenza 2025; 

VISTI 

 Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 (G.U. n. 91 del 19.04.2016) ed il D.Lgs. n.36/2023 "Nuovo 

Codice dei contratti pubblici"; 

 il Decreto 7 marzo 2018, n. 49 del "MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI" 

(GU n. 111 del 15.05.2018); 

 il vigente Regolamento comunale in materia di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1146 del 10-10-2024- Pag. 5 di 7 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165"; 

 la L.R. 20 agosto 2012 n. 24 con le modifiche introdotte dalla LR n. 20-2016; 

 il D.L. n.77 del 2021 cd. "Decreto Semplificazioni" convertito in Legge n.108 del 2021; 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 la Deliberazione di Giunta del Comune di Bisceglie n. 103 del 20.05.2020; 

 il Decreto Sindacale n.21 del 30.06.2023 con cui è stato conferito all’ing. Lorenzo FRUSCIO 

l’incarico dirigenziale relativo alla Ripartizione "Ambiente – SUAP – SUA – Trasporti e 

mobilità sostenibile e P.N.R.R."; 

D E T E R M I N A 

1) di CONSIDERARE quanto espresso in premessa quale parte integrante del presente atto; 

2) di DARE ATTO CHE è quantomai urgente e necessario intervenire per far fronte all’incontrollato 

abbandono dei rifiuti in area urbana ed extraurbana del territorio comunale, anche al fine di 

tutelare la pubblica e privata incolumità; 

3) di DARE ATTO che detto servizio sarà espletato in date concordate con il Comando di Polizia 

Locale nel periodo ottobre 2024 – settembre 2025; 

4) di AFFIDARE ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta Vitruvio 

Tech Srl, con sede in Racale (LE), alla Via Gallipoli n.24, p.i. 05165510750, il servizio di ausilio 

alla polizia locale mediante sistemi di videosorveglianza mobile per il controllo dell'abbandono 

dei rifiuti su suolo pubblico, per un costo di € 20.412,00 oltre IVA al 22%, quindi per complessivi 

€ 24.902,64, da impegnarsi al capitolo 6385, Voce di Piano Finanziario "U.1.03.02.11.000 - 

Prestazioni professionali e specialistiche", e precisamente, per € 6.225,66 competenza anno 

2024 ed € 18.676,98 per competenza 2025; 

5) di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 20.412,00 oltre IVA al 22%, quindi per complessivi € 

24.902,64, al capitolo 6385, Voce di Piano Finanziario "U.1.03.02.11.000 - Prestazioni 

professionali e specialistiche", e precisamente, per € 6.225,66 competenza anno 2024 ed € 

18.676,98 per competenza 2025; 



  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1146 del 10-10-2024- Pag. 6 di 7 

6) di SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile e 

all’attestazione di copertura finanziaria da rendersi da parte della Ripartizione Finanziaria ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 e art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7) di DARE ATTO CHE la contrattualizzazione del servizio avverrà tramite scambio di 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art.18 del D. Lgs. n.36/2023 e che il 

CIG associato alla commessa pubblica è il seguente: B343D06644; 

8) di PRECISARE, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, che l’obbligazione assunta scade in parte 

nell’esercizio finanziario anno 2024 ed in parte anno finanziario 2025; 

9) di DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione di quanto oggetto di impegno di spesa, in 

n.6 rate bimestrali, a seguito di verifica della regolarità delle prestazioni rese da parte del 

Dirigente della Rip. Ambiente SUA SUAP Trasporti, previa rendicontazione delle attività rese 

dalla ditta affidataria previamente confermata dal Comando di Polizia Locale; 

10) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento, reso esecutivo: 

 alla ditta "VITRUVIO TECH Srl" all’indirizzo: vitruviotechsrl@pec.it: 

 al DEC Ing. Giuseppe D’Alessandro alla seguente pec: giuseppe.dalessandro@ingpec.eu; 

11) di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni 

consecutivi, nonché sul sito web dell’Ente, per gli adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 e art. 29 

del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

12) di INFORMARE CHE ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 7.08.1990 n. 241 e s.m.i., avverso il 

presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio in termini di legge. 

 
  

mailto:giuseppe.dalessandro@ingpec.eu


  

DETERMINAZIONE - RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ - nr. reg. gen. 1146 del 10-10-2024- Pag. 7 di 7 

 

 
 
Firmatario 
 

RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E MOBILITÀ 
ING. MICHELE CIRROTTOLA 

 

Nr. Reg. Generale 1146 del 10-10-2024  
Nr. Reg. Emittente 310 del 10-10-2024  
C.I.G. B343D06644  
 
 
10-10-2024 IL DIRIGENTE 

ING. MICHELE CIRROTTOLA 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 
 
In applicazione del piano di prevenzione della corruzione, il dirigente ing. Michele Cirrottola che assume l’atto dichiara: 
- Di aver rispettato le norme legislative e regolamentari che disciplinano l procedimento ed allo scopo rendono parere preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis t.u. 267/00 
- Che non ricorrono situazioni di impedimento, né di conflitto di interesse, anche potenziale, né altre situazioni 
comportanti obbligo di astensione. 
 
 10-10-2024 

Il Dirigente 
ing. Michele Cirrottola 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
  
DET. 1146 del 10-10-2024 Euro    24.902,64 
RIP. AMBIENTE, SUAP, SUA, TRASPORTI E 
MOBILITÀ 

 

AFFIDAMENTO VITRUVIO TECH SRL DEL SERVIZIO DI AUSILIO ALLA POLIZIA LOCALE 
MEDIANTE SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA MOBILE PER IL CONTROLLO 
DELL'ABBANDONO DEI RIFIUTI SU SUOLO PUBBLICO (CIG: B343D06644) 
10-10-2024  
 
IL RESPONSABILE DELLA RIPARTIZIONE FINANZIARIA 
dott. Angelo Pedone 
 

IMPEGNO DI SPESA 

REG. N. 1691/2024  
P.I.C. U.  1.03.02.11.999 
CAP. 6385 
IMPORTO € 24.902,64 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Si attesta la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4 e 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.. 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 
marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


